1

BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 2299-CV/TĐTN-TCKT
“V/v thực hiện một số nội dung về

 công tác tổ chức xây dựng Đoàn”.

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 01  tháng 6 năm 2021

Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh;

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh

Bến Tre năm 2021 và qua kiểm tra chuyên đề thực tế một số cơ sở Đoàn, Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các Huyện, Thành đoàn,

Đoàn khối, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn trường

học trực thuộc quan tâm, tiếp tục thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Công tác phát triển và quản lý đoàn viên, công tác giới thiệu đoàn viên

ưu tú cho đảng phải thực hiện theo đúng hướng dẫn số 42-HD/TĐTN-TCKT,

ngày 25/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Hướng dẫn một số nội dung,

nghiệp vụ công tác đoàn viên. Đồng thời, căn cứ vào chỉ tiêu kết nạp đoàn viên,

giới thiệu đoàn viên ưu tú theo phân bổ của tỉnh đầu nhiệm kỳ để xây dựng kế

hoạch, phân bổ chỉ tiêu cụ thể đến các tổ chức Đoàn trực thuộc. Định kỳ hàng

quý phân công cán bộ theo dõi, phụ trách kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ

tiêu về việc phát triển đoàn viên mới trong năm 2021 của các đơn vị. Riêng việc

kết nạp Lớp đoàn viên 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đề

nghị các đơn vị bám sát theo tinh thần kế hoạch số 245-KH/TĐTN-TCKT, ngày

04/12/2020, (lưu ý: các đơn vị không tự điều chỉnh nâng tiêu chuẩn kết nạp

lên, nhất là về học lực); kịp thời nắm bắt và chủ động đề xuất các phương án

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc phát triển đoàn viên mới của các

cơ sở Đoàn (nếu có), phấn đấu năm 2021 phải đạt được các chỉ tiêu đã đề ra.

2. Rà soát và chấn chỉnh việc triển khai thực hiện  Chương trình rèn luyện

đoàn viên năm 2021, nhất là nội dung, hình thức đăng ký, việc theo dân5 xét,

đánh giá (theo Hướng dẫn số 12-HD/TĐTN-TCKT, ngày 08/8/2018 của Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn

2018-2022), đồng thời thực hiện báo cáo chuyên đề kết quả thực hiện Chương

trình rèn luyện đoàn viên 6 tháng (trước 15/6) và báo cáo năm (trước ngày

15/10 hàng năm) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức – Kiểm

tra Tỉnh đoàn) để theo dõi, tổng hợp.

3. Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện, thành phố, Đoàn khối, Đoàn Thanh

niên Công an tỉnh, Đoàn tương tương và Đoàn trường học trực thuộc tiến hành

kiểm tra, đánh giá và ra quyết định công nhận Đoàn cơ sở “3 chủ động” trong

năm 2021 theo Hướng dẫn số 11-HD/TĐTN-TCKT, ngày 06/7/2018 của Ban

2

Thường vụ Tỉnh đoàn “Về việc xây dựng Đoàn cơ sở “3 chủ động” giai đoạn

2018-2022”, đồng thời gửi danh sách, quyết định công nhận trước ngày

05/11/2021 về Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn để theo dõi, tổng hợp.

4. Đối với kiểm tra Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh năm 2021 đề nghị Ban

Thường vụ các đơn vị Đoàn trực thuộc sắp xếp, kiểm tra Chi đoàn theo tiêu chí

Hướng dẫn số 13-HD/TĐTN-TCKT, ngày 22/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn “Về hướng dẫn tiêu chí xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu giai đoạn 2018-

2022” trước khi Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kiểm tra, công nhận; đồng thời gửi

hồ sơ, xây dựng báo cáo tiêu chí thực hiện Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh (qua Ban

Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn) trước ngày 24/9/2021 (quá thời hạn gửi hồ sơ

xem như đơn vị không có danh sách giới thiệu). Thời gian kiểm tra công nhận

Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh sẽ có thông báo sau.

5. Đối với triển khai chủ trương 1+1 (01 đoàn viên vận động, tập hợp ít

nhất 01 thanh niên vào tổ chức Đoàn, Hội) đề nghị Ban Thường vụ các Huyện,

Thành đoàn và Đoàn trực thuộc đẩy mạnh hơn nữa trong công tác tuyên truyền

trên mạng xã hội và nhân rộng mô hình vận động tại Đoàn cơ sở, Chi đoàn ấp,

khu phố; đồng thời kịp thời biểu dương đối với các đơn vị thực hiện tốt mô hình.

6. Đề nghị các đơn vị giới thiệu mô hình, giải pháp nâng cao chất lượng

Bí thư chi đoàn trên địa bàn dân cư và có hình thức nhân rộng phù hợp. Để kịp

thời nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả của các đơn vị trong việc nâng cao

chất lượng Bí thư Chi đoàn và có căn cứ đánh gái kết quả thi đua cuối năm, Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị gửi báo cáo mô hình về Ban Thường

vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn) trước ngày 20/6/2021.

7. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện

nghiêm túc Hướng dẫn số 27-HD/TĐTN-TCKT, ngày 23/10/2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn “Về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng

năm đối với tổ chức đoàn, tập thể lãnh đạo và cá nhân giai đoạn 2019-2022”,

trong đó chỉ đạo các cơ sở Đoàn đánh giá, xếp loại chất lượng đoàn viên và đánh

giá, xếp loại chất lượng tổ chức Đoàn đúng theo quy định hướng dẫn, gửi trước

ngày 29/10/2021 về Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn để theo dõi, tổng hợp.

8. Ban Thường vụ Đoàn các Huyện, Thành đoàn và Đoàn khối tiếp tục

vận động và thành lập Chi đoàn Đoàn, Chi Hội trong các doanh nghiệp ngoài

nhà nước, phấn đấu mỗi đơn vị xây dựng thành lập ít nhất 01 tổ chức doanh

nghiệp ngoài nhà nước trong năm 2021. Đồng thời tiếp tục duy trì sinh hoạt,

củng cố đối với các Chi đoàn, Chi hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước và

các chi hội nhà trọ tại các khu công nghiệp đã được thành lập.

9. Đề nghị các đơn vị tiến hành sơ kết và gửi báo cáo kết quả về Ban

thường vụ Tỉnh đoàn (có đề cương kèm theo), đối với 03 nội dung, cụ thể:

* Đối với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, tiến hành sơ kết:

- Việc thực hiện Kết luận số 08-KL/TWĐT-BTC ngày 05/3/2019 về các

giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở đoàn trên địa bàn dân cư,

giai đoạn 2019-2022 theo tinh thần Kế hoạch số 114-KH/TĐTN-TCKT, ngày

3

21/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về thực hiện các giải pháp nâng cao

chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019-

2022”.

- Việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TĐTN-TCKT, ngày 22/7/2018

của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về đổi mới phương thức hoạt động của Chi

đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2018 -2022.

- Việc thực hiện Kế hoạch số 112-KH/TĐTN-TCKT, ngày 20/5/2019

của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về thực hiện Kết luận số 07-KL/TWĐTN-

BTC của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về nâng cao chất lượng

cán bộ Đoàn giai đoạn 2019-2022”.

- Việc thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/TĐTN-TCKT, ngày 30/8/2018

của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn nơi

cư trú, giai đoạn 2018-2022”.

* Đối với Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Thanh niên

Công an tỉnh, Đoàn tương đương và Đoàn trường học trực thuộc tiến hành

sơ kết:

- Việc thực hiện Kế hoạch số 112-KH/TĐTN-TCKT, ngày 20/5/2019

của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về thực hiện Kết luận số 07-KL/TWĐTN-

BTC của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về nâng cao chất lượng

cán bộ Đoàn giai đoạn 2019-2022”.

- Việc thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/TĐTN-TCKT, ngày 30/8/2018

của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn nơi

cư trú, giai đoạn 2018-2022”.

Đề nghị các đơn vị thực hiện sơ kết chậm nhất đến ngày 15/8/2021,

hình thức có thể lồng ghép hoặc tổ chức hội nghị sơ kết chuyên đề và đảm

bảo thực hiện phòng chống dịch covid - 19 theo quy định, xây dựng báo cáo

(theo đề cương gửi kèm) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức

- Kiểm tra Tỉnh đoàn, email: bantckt.tdbentre@gmail.com trước ngày

30/6/2021 để tổng hợp.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nhiên cứu vận dụng và thực

hiện tốt tinh thần công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh đoàn;

- Ban TC-KT Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Võ Tuấn Thông

		2021-06-01T08:58:37+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-01T10:08:30+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!